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Caritas Danmark arbejder solidarisk 
for og med mennesker med henblik på 
at fjerne nøden og dens årsager.
Caritas Danmark er medlem af Caritas 
Internationalis (CI) – Den katolske Kirkes 
humanitære organisation for udvikling og 
nødhjælp. 162 nationale Caritas- 
organisationer er medlemmer af CI.

Her hjælper vi
Det er mig hvert år en stor glæde, når vi 
– kort før vi går på sommerferie – kan 
indsende vores rapport over det forrige 
års resultater til Udenrigsministeriet. For 
tallene taler deres eget tydelige sprog 
om omfanget af den hjælp, som vi – 
gennem vores lokale partnere – yder til 
verdens allerfattigste og mest udsatte. 

Og lad mig sige det, som det er: Igen 
har vi grund til at være stolte af vores 
arbejde. For bare at fremhæve noget 
af det, som vi sidste år opnåede, 
så leverede vi – i en tid med et 
usædvanligt højt antal humanitære 
kriser – livreddende nødhjælp til 
57.621 mennesker, samtidig med at 
vi fortsatte vores mere langsigtede 
bestræbelser på at løfte hele 
samfund ud af fattigdom. Tænk 
engang: 57.621 mennesker, der har 
haft behov for hjælp, og som på et 
kritisk tidspunkt i deres liv er blevet 
mødt med et smil og en udstrakt 
hånd af en af vores medarbejdere 
eller frivillige.

Derudover har vi herhjemme oplevet 
et stigende antal mennesker 
henvende sig til os, når de befinder 
sig i problemer. Mange er migranter 
og flygtninge, der kender Caritas fra 
deres oprindelseslande, og som ved, 
at det er et sted, hvor man kan gå 
hen, når det hele brænder på. Som 
en følge heraf har vi set et behov for 
at skaffe yderligere økonomisk støtte 
til vores sociale ydelser i Danmark, 
og det har været muligt at opskalere 
vores aktiviteter. I 2024 talte brugerne 
af vores nationale tilbud over 10.000 
mennesker, hvilket er omkring 2.000 
flere end året forinden. Samtidig viser 
vores årsregnskab fortsatte solide 
økonomiske forhold, og vi er dermed 
godt klædt på til de kommende år.

Naturligvis ville intet af dette have været 
muligt uden vores trofaste bagland, der 
med deres tid, energi og penge sikrer os 
en stærk, folkelig forankring. Det er ikke 
svært at blive begejstret over de mange 
billeder, som vi modtager fra diverse 
indsamlingsarrangementer, som frivillige 
kræfter i sognene og på de katolske 
skoler stabler sammen. Henover de 
seneste år er det desuden lykkedes os 
at få stadig flere unge engageret i vores 
arbejde, og det byggede vi sidste år 
videre på med oprettelsen af vores egen 
ungdomsorganisation, Young Caritas. 
Kort sagt: Fra Aakirkeby over Kolding 
til Tórshavn og Nuuk nyder vi en bred 
opbakning, og det skylder vi vores støtter 
og frivillige stor tak for.

Derfor er jeg også glad for, at dette 
nummer af Caritas Nyt lander i 
postkassen i ugerne op til, at vi afholder 
vores årsmøde, hvor vi sammen med 
vores bestyrelse, sognerepræsentanter 
og frivillige kan fejre det gode arbejde, 
som vi alle sammen var med til at udføre 
i 2024. I den første del af det blad, som du 
sidder med i hænderne, kigger vi netop 
nærmere på forrige års nøgleresultater, 
mens den sidste del af bladet omhandler 
noget af det, der inden for blot de seneste 
måneder er sket i Caritas. 

For selv om der er grund til at gøre 
holdt og kigge tilbage, er vi også en 
organisation i bevægelse, og det skal 
naturligvis også tilgodeses.

Tak fordi du læser med – og for din 
solidaritet med vores brødre og søstre i 
menneskeheden.

 
Maria Krabbe Hammershøy 
generalsekretær,  
Caritas Danmark

Kære læser
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Indtægter DKK 2024 2023

Bidrag og indsamlinger 6.610.448 7.025.220

Virksomheder 3.580.576 11.580.282

Fonde 1.614.942 1.689.468

Arv 566.840 104.022

Offentlige midler 78.184.521 71.704.181

Total 90.557.327 92.103.173

Nøgletal % 2024 2023

Administrationsprocent 5,16 4,38

Nogle af de bedste resultater i 2024 Regnskab

CHS-certificering

I 2024 fik vi genbekræftet vores CHS-certificering 
af organisationen Humanitarian Quality Assurance 
Initiative (HQAI). Det betyder, at vi lever op til 
de internationalt anerkendte kvalitetskrav 
for udviklings- og nødhjælpsarbejde i Core 
Humanitarian Standard (CHS). 

Young Caritas

I slutningen af sidste år blev vores 
ungdomsorganisation, Young Caritas, en 
realitet. Udover at bidrage til vores sociale 
indsatser for udsatte mennesker i Danmark 
skal holdet af dedikerede unge også med 
os ud i verden og arbejde frivilligt.

Podcast
 
Vores podcast fortsætter med at tiltrække nye lyttere og 
blev i 2024 downloadet 36.659 gange. Det er over 12.000 flere 
downloads end i 2023. 2024 var også året, hvor ’Jeg har set 
verden styrte i grus’ kom på YouTube, hvormed vi fik bedre 
greb om de mandlige podcastlyttere.

Klimasikring

Sidste år klimasikrede vi 4.159 
husstande i Burkina Faso, Niger, 
Uganda og Myanmar, så de nu 
er bedre rustede til at stå imod 
følgerne af klimaforandringerne.  

Nødhjælp

På tværs af vores forskellige 
programmer leverede vi sidste år 
livreddende nødhjælp til 57.621 
mennesker. Det sker i en tid, hvor 
verden er præget af et højt antal 
humanitære kriser.

Lav administrationsprocent

For os er det vigtigt, at de indsamlede midler når ud 
til de mennesker, der har allermest brug for dem. 
Vores mål er, at udgifterne til administration ikke 
må overstige 7 %. Derfor er vi glade for, at vores 
administrationsomkostninger i 2024 lå på kun 5,16 %.

Madposer

Vi uddelte 1260 madposer  
til udsatte familier i  
Danmark.

Overvældende indsamlingsresultat

Ved fasteindsamlingen i 2024 lykkedes det os at samle 820.773 
kr. ind. Til sammenligning var resultaterne i 2023 og 2022  
hhv. 791.530 kr. og 737.867 kr. 
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Forbrug internationalt 2024 Forbrug nationalt 2024

Uganda 24,2 %

Bangladesh 7,7 %

Niger 9,9 %

Jordan 17,3 %

Libanon 8,3 %

Myanmar 7,2 %	  

Ukraine 14,5 % 

Gaza, 
Armenien, 
DR Congo, 
Cambodja  
1,5 %

Burkina Faso 9,6 %

Fællesskaber  
for ældre 21,1 %

Sundhed 13,7 %Rettigheder og  
rådgivning 65,2 %
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Med afsæt i princippet 
om det enkelte 
menneskes umistelige 
værdighed fortsatte vi 
sidste år vores arbejde 
med at rykke ud med 
nødhjælp og skabe 
bæredygtig udvikling. 

 
 
 
Af Cecilie Winther 
international chef, Caritas Danmark 
 
Når man arbejder med udvikling og 
nødhjælp, er man nødt til at være 
optimistisk anlagt. For forhåbningen 
er selvfølgelig, at vi gradvis bevæger 
os mod en bedre og mere sikker 
verden. Desværre er der meget, der 
i disse år går i den forkerte retning, 
og i 2024 blev der sat rekorder på en 
række ærgerlige områder. 2024 var 
fx det varmeste år i moderne tid med 

et hidtil uset antal af klimarelaterede 
katastrofer, og året bød på flere 
mellemstatslige konflikter, end hvad 
der ellers har været tilfældet på noget 
tidspunkt siden 2. verdenskrigs afslut-
ning. Det var heller ikke opløftende, 
at antallet af mennesker på flugt 
sidste år fortsatte med at stige for 
nu 12. år i træk, eller at året høstede 
den sørgelige pris at blive det mest 
dødbringende år nogensinde for 
nødhjælpsarbejdere verden over. 

Også i vores faste programlande 
oplevede vi på flere områder en 
foruroligende udvikling. Krigen i 
Ukraine fortsatte i 2024 med at rase, 
mens krigen i Det Hellige Land spredte 
sig til Libanon, hvormed situationen i 
landet, der i forvejen befandt sig i en 
afgrundsdyb økonomisk krise, blev 
yderligere destabiliseret. I samme 
region oplevede Jordan en økono-
misk nedtur, hvilket fik mærkbare 
konsekvenser for de mange syriske 
flygtninge i landet. Angreb fra terror-
grupper blev ved med at præge 
hverdagen i Niger og Burkina Faso, og 
millioner af mennesker i de to lande 
fristede en prekær tilværelse som 
internt fordrevne. I den østlige del af 
Afrika førte eskaleringen af borger-

krigen i Sydsudan til en markant 
stigning i flygtningetilstrømningen til 
Uganda på et tidspunkt, hvor der blev 
skåret kraftigt i FN’s fødevareprogram 
i landet. Og de godt en million rohin-
gyaer, der siden 2017 er flygtet fra 
Myanmar til Bangladesh, befandt sig 
fortsat i en slags limbo uden nogen 
udsigt til at vende tilbage til deres 
borgerkrigshærgede hjemland, hvor 
tæt ved 20 millioner mennesker sidste 
år havde behov for humanitær støtte.

Det er nedslående statistikker, der 
gør en trist på menneskehedens 
vegne, men som vi naturligvis ikke 
kan lade os slå ud af. Derfor finder jeg 
stor inspiration i det gode arbejde, 
som vores lokale, kirkelige partnere, 
undertiden med livet som indsats, 
bliver ved med at udføre til gavn for 
verdens fattigste og mest udsatte 
mennesker. Og jeg er stolt af, at vi er 
med til at understøtte deres indsat-
ser. På disse sider kan du læse mere 
om den forskel, som Caritas Danmark 
sidste år var med til at skabe, både 
gennem vores fortsatte engagement 
i vores faste programlande og ved at 
respondere på nødhjælpsappeller, 
som vi modtog gennem det verdens-
omspændende Caritas-netværk. 

 
u	 Den 19. november 2024 var dag nr. 1000 med krig i Ukraine. 

Siden Rusland indledte sin invasion i fuld skala af landet, har 
Caritas Danmark ydet en vedvarende støtte til den hårdt 
pressede civilbefolkning – både med privat indsamlede 
midler og med midler fra Udenrigsministeriet. En vigtig del af 
indsatsen består i at uddele brænde til udsatte husstande, 
som det ses her i nærheden af byen Mykolajiv, så de, på 
trods af strømsvigt og angreb på energiforsyningen, kan 
holde varmen, når vinteren kommer. Foto: Caritas Mykolajiv.

Når det hele ser dystert ud, spreder 
Caritas’ lokale medarbejdere og frivillige 
håb – undertiden med livet som indsats

t	 Sidste år blev den ekstreme humanitære krise i den 
østlige del af DR Congo yderligere forværret som følge af 
en stigning i antallet af angreb fra væbnende grupper i 
regionen, der terroriserede civilbefolkningen og sendte 
millioner af mennesker på flugt. Med midler fra katastro-
fefonden kunne Caritas Danmark bidrage med 200.000 kr. 
til en nødhjælpsappel, der havde til formål at støtte 4.920 
internt fordrevne i bispedømmet Butembu-Beni. Her er det 
medarbejdere i den lokale Caritas-organisation, der leger 
med nogle børn, der sammen med deres familier er blevet 
tvunget på flugt fra deres hjem. Foto: Caritas_BititaDany. 

t	 I løbet af 2024 bidrog Caritas Danmark til hjælpearbejdet 
i Gazastriben, på Vestbredden og i Libanon i lyset af de 
store lidelser, som Israels krig mod Hamas og Hizbollah 
påførte civilbefolkningen de pågældende steder. Henimod 
slutningen af året var vores generalsekretær, Maria Krabbe 
Hammershøy, til partnermøde i Betlehem hos Caritas 
Jerusalem. Man kan ane hende i venstre side af billedet. 
Hun kigger op på den latinske patriark af Jerusalem, 
kardinal Pierbattista Pizzaballa. Foto: Caritas Jerusalem.  
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Vi redder liv  
Langvarige humanitære kriser afstedkom i 2024 enorme 
behov for hjælp. På tværs af vores programmer i Burkina 
Faso, Niger, Uganda, Ukraine, Jordan, Libanon, Bangladesh 
og Myanmar lykkedes det os sidste år at levere 
livreddende nødhjælp og yde beskyttelse til i alt 57.621 
mennesker.

Derudover satte vi ind med støtte til de mange mennesker 
i Det Hellige Land, Armenien og DR Congo, der sidste år led 
under krig og ødelæggelse. Med indsamlede midler og 
midler fra vores katastrofefond kunne vi sende hhv. 441.117 
kr., 227.850 kr. og 200.000 kr. afsted til de pågældende 
steder. Pengene er bl.a. gået til uddeling af fødevarer, rent 
drikkevand og hygiejneartikler, til vaccinationskampagner 
og medicin og – hvad Armenien angår – til husly af de 
mange flygtninge fra Nagorno-Karabakh.

Vi løfter hele samfund ud af fattigdom 
Vores tilgang til udvikling er helhedsorienteret: Når vi 
understøtter udviklingsorienterede indsatser, er det for 
at løfte hele samfund ud af fattigdom. Vi arbejder for at 
fremme en verden, hvor fred og retfærdighed hersker, hvor 
det enkelte menneskes værdighed anses for fundamental, 
og hvor skaberværket betragtes som et fælles gode og et 
fælles ansvar.

Sidste år var vi sammen med vores lokale partnere med 
til at gøre lokalsamfund i vores faste programlande 
mere modstandsdygtige, gøre op med uretfærdige 
samfundsstrukturer og bidrage til klimadagsordenen. Vi 
organiserede 53.625 mennesker i diverse fællesskaber, 
herunder landbrugskooperativer, sparelåne-grupper og 
fortalerskabsplatforme, og vi var med til at klimasikre 4.159 
fattige husstande, så de bedre kan stå imod følgerne af de 
menneskeskabte klimaforandringer. 56.242 mennesker er 
som følge af vores indsatser blevet oplyst om deres rettig-
heder, og vi har været med til at ruste 16.904 kvinder, så de 
står stærkere socialt, politisk og økonomisk, ligesom vi har 
fortsat vores bestræbelser på at inddrage unge menne-
sker i vores programmer og beslutningsprocesser. 	  
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Podcastepisoder, presseindlæg og 
paneldebatter: Sidste år fortsatte 
Caritas Danmark sit fortalerskab 
for verdens fattigste og mest 
udsatte gennem en række 
forskellige kommunikationstiltag. 

De seneste år har vi, med støtte fra 
Udenrigsministeriet, haft fokus på 
at oplyse og engagere danskerne 
i global udvikling. Det er især dem, 
der ikke har nogen naturlig interesse 
for emnet, som vi gerne har villet nå. 
Og vores tilgang har derfor været, 
at vi skal møde dem dér, hvor de er. 
Eftersom DR’s medieanalyser år efter 
år har vist, at podcasts kun bliver 
mere populært, er det et format, som 
vi særligt har satset på. Siden 2022 
har vores podcastserie, ’Jeg har set 
verden styrte i grus’, tiltrukket et væld 
af lyttere, og sidste år satte vi en ny 
rekord med hele 36.659 downloads. 
For første gang valgte vi også at 
publicere podcasten på YouTube 
for herigennem at nå et mandligt 
publikum, eftersom mænd har en stor 
tilstedeværelse på platformen, og det 
ellers særligt er kvinder, der lytter til 
vores podcast. 

Pressearbejde og events
Sideløbende med vores bredere 
oplysnings- og engagementsar-
bejde fortsatte vi med at gøre vores 
stemme gældende i pressen i forhold 
til specifikke mærkesager. Hvis jeg 
skal fremhæve to områder, hvor vi har 
sat vores aftryk, er det vores forta-
lerskab for ofrene for den ekstreme 
humanitære krisesituation i Gazastri-
ben samt for de mange flygtninge og 
migranter, der i disse år søger mod 
Danmark og Europa. Hvad det første 
angår, har vi bidraget til en større 
fortalerskabsindsats på tværs af det 
danske civilsamfund, hvor vi med en 
række debatindlæg har opfordret den 
danske regering til at tage et større 
ansvar for at afslutte, hvad vi ser som 
Israels disproportionale krigsførelse i 
Gazastriben. I alt fik vi i årets løb bragt 
12 debatindlæg i en stribe af dagblade, 
online medier og andre publikationer.

Vi inviterede også inden for til en række 
events. Bl.a. afholdt vi sammen med 
Justitia et Pax hos Institut for Menne-
skerettigheder en paneldebat om 
konflikten mellem Armenien og Aser-
bajdsjan i anledning af Caritas-kollek-

ten, der sidste år gik til at sikre husly til 
nogle af de over 100.000 mennesker, 
der i efteråret 2023 blev tvunget 
på flugt fra det omstridte område 
Nagorno-Karabakh. Derudover var vi 
på Folkemødet, hvor vores general-
sekretær, Maria Krabbe Hammershøy, 
bl.a. bidrog til en samtale om migra-
tion, og hvor vi sammen med Mission 
Øst afholdt en konkurrence, hvor 
deltagerne skulle tilberede en ret med 
ingredienserne fra en nødhjælpsra-
tion for på egen krop at mærke, hvor 
begrænsede ressourcer mennesker 
på flugt har til at lave mad.

Fortsat stor opbakning fra baglandet
Selv om Caritas Danmark har fået en 
stadig større synlighed udadtil, udgør 
det katolske bagland fortsat rygraden 
i vores organisation. Og det er vi utro-
ligt stolte af. I 2024 afsluttede vi vores 
toårige skoleindsamling hos de katol-
ske skoler. I alt samlede vi 403.044 kr. 
ind, der gik til at sikre skolegangen 
for børn af rohingya-flygtninge i 
Bangladesh. Og så rundede vores 
fasteindsamling 820.773 kr., hvilket er 
højere end resultaterne i både 2023 
og 2022!

Vi skal møde  
vores målgrupper  
dér, hvor de er

 
Af Ditte Dandanell Bihl 
leder af det nationale arbejde, Caritas Danmark

Fælles for brugerne af vores sociale 
ydelser i Danmark er, at de bliver mødt af 
et medmenneske, der lægger øre til deres 
udfordringer. Her er nogle nedslag i vores 
nationale arbejde i 2024.

Mulighed for at nå ud i hele landet
Selv om vi når bredt ud i hovedstadsområdet, har vi de seneste år desværre kun 
haft begrænset mulighed for at hjælpe udsatte mennesker i resten af landet. 
Det er heldigvis ved at ændre sig. Med støtte fra den tyske hjælpeorganisation 
Bonifatiuswerk kunne vi sidste år ansætte en national programkoordinator, der skal 
tilskynde igangsættelsen af lokale, sociale initiativer i de katolske sogne i Danmark, 
Grønland og på Færøerne.  
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Af Jacob Nue Sønderstrup 
chef for engagement og IT,  
Caritas Danmark

Sidste år nåede vi over 10.000 brugere 

i Danmark. Vi hjælper mennesker i svære 

livssituationer og tilbyder dem en helhedsorienteret 

støtte. Det er især flygtninge og migranter, men 

også udsatte danskere, der benytter sig af vores 

tilbud, og vi har særligt fokus på sundheds- 

og rettighedsområdet og på at skabe 
meningsfulde fællesskaber.

Stor brugertilfredshed
Sidste efterår gennemførte vi en undersøgelse blandt brugerne af vores sociale 
ydelser i Danmark. På baggrund af svar fra en mangeartet gruppe af respondenter, 
der repræsenterede hele spektret af de mennesker, som vi møder i vores arbejde, 
kunne vi konkludere, at der var en stor tilfredshed med vores forskellige aktiviteter. 
For at vi kan levere hjælp af den ypperste kvalitet lægger vi stor vægt på at 
tilrettelægge vores indsats i tæt samarbejde med de mennesker, som vi tjener.

Nye aktiviteter
Der er både plads til de unge og de ældre i vores sociale arbejde i Danmark. Sidste år 
kunne vi bekendtgøre, at vores ungdomsorganisation, Young Caritas, nu var blevet en 
realitet. De unge får både til opgave at understøtte vores sociale indsatser herhjemme, 
men de skal også ud at rejse og lave godtgørende arbejde ude i verden. F.eks. tager en 
del af dem til Cambodja i dette efterår. Samtidig vokser vores indsats over for ældre sig 
kun større, og vi havde i 2024 et øget fokus på sundhed, kost og sprogundervisning. Det 
lykkedes os også at etablere et tilbud til ældre mænd med etnisk minoritetsbaggrund, 
som er en demografi, der indtil nu har været mindre repræsenteret blandt vores 
brugere. I vores nystartede ‘Krea-klub’ kan alle være med på tværs af aldersgrupper 
og hygge sig med forskellige kreative sysler, mens snakken går. 
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Som del af vores deltagelse på Folkemødet i 2024 var vi med til at afholde 
konkurrencen MasterChef Nødhjælps-edition. Her medvirkede bl.a. 
politikerne Aaja Chemnitz (IA) og Rasmus Jarlov (K). Foto: Mission Øst.

Madfællesskaber
Sådan så det ud, da vi sidste forår 
inviterede inden for til fællesspisning 
for vores madfællesskaber. Det 
var et møde mellem forskellige 
generationer og kulturer, for det var 
vores unge gruppe af frivillige fra 
Rysensteens Gymnasium, der stod for 
at lave maden, og som arrangerede 
underholdning i form af bingospil og 
fællessang. Udvekslingen kom også til 
udtryk ved, at eleverne kunne få deres 
hænder udsmykket med midlertidige 
hennatatoveringer af de ældre 
pakistanske kvinder i selskabet. Foto: 
Caritas Danmark.

Uge efter uge står vores fantastiske 
frivillige klar til at hjælpe. Sidste år nåede 
vi flere brugere end nogensinde før
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De seneste mange år 
har Burkina Faso været 
hærget af daglige 
terrorangreb, men 
generalsekretæren 
for den lokale Caritas-
organisation i landet 
aner nu små tegn på 
forbedring. Det fortæller 
han til et møde på 
vores sekretariat i 
forbindelse med en 
rejse rundt i Europa.

Da abbé Constantin Seré i 2017 blev 
udpeget til generalsekretær for den 
nationale Caritas-organisation i 
Burkina Faso, OCADES, var det vest-
afrikanske land netop blevet kastet 
ud i en alvorlig sikkerhedskrise, der 
endnu i dag, otte år senere, stadig 
hærger landet og hele Sahel-regio-
nen. Angreb fra terrorgrupper havde 
taget til i antal og var derudover 
blevet stadig mere voldsomme, 
hvilket medførte store interne fordri-
velser. Mennesker, der fra den ene 
dag til den anden var blevet tvunget 
på flugt fra deres hjem, stod nu med 
et akut behov for hjælp til at genop-
bygge deres tilværelse, og som en 
bredt respekteret organisation med 
stor rækkevidde kom Caritas i Burkina 

Faso i den forbindelse hurtigt til at 
spille en hovedrolle. Både når det kom 
til uddeling af fødevarer og rent drik-
kevand og til hjælp med at komme 
i arbejde og skabe sig en form for 
indkomst.

”Folk ved, at vi hjælper alle på tværs 
af religiøse skel,” fortæller Constantin 
Seré, da han i begyndelsen af juli, 
som det sidste stop på en rundrejse 
i Europa, besøger os på vores sekre-
tariatet i København sammen med 
sin økonomichef, Désiré Thiombiano. 
”Vi hjælper protestanter, muslimer og 
animister. Vi hjælper alle.”

I Burkina Faso er det kun omkring 
en femtedel af befolkningen, der er 

katolikker, men den katolske kirke er 
bredt til stede i hele landet. Der er 15 
bispedømmer og godt 250 sogne 
på tværs af landet. Ifølge Constantin 
Seré er der ved hvert sogn – eller 
næsten – tilknyttet en Caritas-afde-
ling. Det betyder, at Caritas gennem 
frivillige og lokalt ansatte står klar til 
at hjælpe i ellers ufremkommelige 
områder. Og det er altafgørende i et 
land, hvor flere regioner er lukket ned 
for at dæmme op for terrortruslen, 
og vejene mange steder er usikre at 
færdes på. En tommelfingerregel er, 
at jo længere væk man bevæger 
sig fra hovedstaden, Ouagadougou, 
desto farligere bliver det, og 
Constantin Seré fortæller om en Cari-
tas-medarbejder, der blev dræbt af 

en vejsidebombe, da han var på vej 
hjem fra arbejde.

Der er derfor behov for at tænke 
i anderledes baner, når der skal 
leveres nødhjælp i områder, hvor 
terrorgrupper fortsat dominerer. 
Transporten kan fx foregå i luften, og 
Constantin Seré oplyser, at Caritas 
har et samarbejde med FN om at 
sende helikoptere afsted med føde-
varepakker. Med hjælp fra militæret 
lykkes det derudover nogle gange 
konvojer af handelsrejsende at nå 
frem til udsatte byer og landsbyer 
bag frontlinjen. I sådanne tilfælde 
køber den lokale Caritas-afdeling en 
del af varerne og distribuerer dem til 
lokalbefolkningen.

Det er den form for standhaftighed 
blandt mennesker, der i mange år 
har levet med terror, som Constan-
tin Seré fremhæver, når man 
spørger ham, hvad der giver ham 
håb for fremtiden. Samtidig peger 
han på, at det på flere områder 
faktisk går bedre i Burkina Faso, end 
det har gjort i lang tid. ”Antallet af 
internt fordrevne er på vej nedad, 
og man kan igen færdes på flere af 
de veje, der før har været afspær-
rede,” fortæller han. ”Sidst, men 
ikke mindst, må jeg sige, at jeg som 
troende er overbevist om, at Gud 
ikke forlader os, at han ikke forlader 
de svageste og de mest sårbare.”
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g 	Constantin Seré (yderst t.h.) sammen 
med sin økonomichef til møde i 
Udenrigsministeriet med Birgitte 
Nygaard Markussen, Danmarks nye 
særlige repræsentant til De store 
Søer og Sahel. De kom bl.a. omkring 
sikkerhedssituationen i det vestafrikanske 
land og Caritas’ humanitære indsatser.

t Turen til Danmark bød også 
på et besøg på Burkina 
Fasos ambassade sammen 
med to af Caritas Danmarks 
medarbejdere, Karsten Peter 
Nielsen og Lotte Niemann 
Jørgensen.

t Constantin Seré og Désiré Thiombiano 
i Tivoli med Stine Rørbæk Møller, 
bestyrelsesforperson for Caritas 
Danmark. Samarbejdet mellem 
Caritas Danmark og Caritas i Burkina 
Faso går tilbage til 2020.Besøg fra Burkina Faso
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Hvad er de 
trosbaserede ngo’ers 
særlige fordel, når det 
kommer til at hjælpe 
de mennesker, der har 
det allersværest, både 
herhjemme og ude i 
verden? Det, og meget 
andet, kom vores 
generalsekretær, Maria 
Krabbe Hammershøy, 
ind på, da hun denne 
sommer var med 
Caritas på Himmelske 
Dage i Silkeborg og 
på Folkemødet på 
Bornholm.

De seneste år har vores generalse-
kretær, Maria Krabbe Hammershøy, 
været en genkommende gæst 
på Folkemødet på Bornholm, hvor 
hun i paneldebatter med politikere, 
meningsdannere og kolleger fra 
ngo-branchen har bidraget med 
katolske perspektiver på tidens store 
sociale problemer.

Og i år var ingen undtagelse. Men 
først var hun i Silkeborg til Himmelske 
Dage – kirkernes eget folkemøde, 
der bliver afholdt hvert tredje år, hver 
gang i en ny by i en ny del af landet.

Vi bringer her en stribe billeder fra de 
to begivenheder.

Med Caritas på Folkemødet  
og Himmelske Dage

t Hvordan kan lokale initiativer såsom uddeling af 
genanvendelige menstruationsbind være med til at 
løfte hele samfund ud af fattigdom? Det diskuterede 
vores generalsekretær, Maria Krabbe Hammershøy, 
under Folkemødet sammen med forhenværende 
udviklingsminister Flemming Møller Mortensen 
(S) og influencer og iværksætter Mary Consolata 
Namagambe.

t I Uganda bliver mange piger hjemme fra skole, når 
de har menstruation. For at sætte fokus på den 
problematik afholdt vi en workshop, hvor deltagerne 
kunne sy deres egne bind, der er lig dem, som Caritas 
uddeler i flygtningebosættelsen Bidibidi. De to 
arrangementer om menstruation blev finansieret med 
midler fra Udenrigsministeriets Globus-pulje.  

h Hvad er de menneskelige omkostninger ved 
regeringens plan om at invitere sundhedspersonale 
fra det globale syd til Danmark? Det var rammen for 
en samtale mellem vores generalsekretær, Maria 
Krabbe Hammershøy, og Siri Franceschi og Emilie 
Henriksen, der i en række artikler har afdækket 
situationen i Filippinerne, hvor sundhedsvæsenet er 
under pres, og mange sygeplejersker drømmer om en 
ny arbejdstilværelse i Vesten. 

h På Himmelske Dage var Caritas bl.a. med til at sætte 
fokus på den humanitære krisesituation i Myanmar. 
Sammen med kolleger fra Danmission, Baptistkirken 
i Danmark og Chin Christian Association kom vores 
generalsekretær, Maria Krabbe Hammershøy, ind på 
kirkernes særlige mulighed for at tale fred og forsoning 
i det borgerkrigshærgede land.

t Da Assad-styret sidste år faldt, fulgte en diskussion om, 
hvorvidt de syriske flygtninge, der opholder sig i Danmark, nu 
skulle sendes tilbage. Vores generalsekretær, Maria Krabbe 
Hammershøy, modererede en debat om, hvad de midlertidige 
opholdstilladelser betyder for integrationen af de mennesker, 
der er flygtet hertil. Med i panelet sad Mette Blauenfeldt fra 
Dansk Flygtningehjælp, Agob Yacoub, leder af den dansk-syriske 
kulturcafé Finjan, og Ruben Holmgreen Falk, generalsekretær for 
Kirkernes Integrations Tjeneste. 
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Køb et  
julelys – før  
de bliver 
udsolgt! 

Køb et  
julelys – før  
de bliver 
udsolgt! 

De seneste år har der været en 
overvældende efterspørgsel 
på vores julelys. Derfor har du i 
år mulighed for at sikre dig dit 
julelys allerede nu. Send en mail til 
kampagnekoordinator Linda Maria 
Palm-Nielsen på lmp@caritas.dk  
og forudbestil dit lys i dag. 

Stort lys: 69 kr.
Lille lys: 49 kr.

Når vi kommer tættere på julen, 
vil der også være mulighed for 
at købe lys i sogne på tværs af 
bispedømmet. Indtægterne fra 
salget går til at understøtte vores 
arbejde for verdens fattigste og 
mest udsatte mennesker. 



Giv en god jul til udsatte familier  
og hjemløse i Danmark
Om et par måneder går vi adventstiden i møde, og så er der 
pludselig ikke lang tid til, at det bliver jul. Men det er desværre ikke 
alle, der ser frem til højtiden med glæde. For mange mennesker er 
julen nemlig forbundet med udfordringer og afsavn pga. fattigdom. 

Sådan skal det ikke være. Alle fortjener en god jul. Derfor har vi 
de sidste par år uddelt julehjælp til udsatte familier og hjemløse 
i Danmark, der ellers ikke ville have mulighed for at fejre jul med, 
hvad der hører sig til af mad og gaver. Med din støtte kan vi 
også i år uddele julehjælp.

Giv et bidrag – og vær med til at sprede juleglæde.

 
Julehjælpen består bl.a. af et gavekort til en af de 
store supermarkedskæder. 


